ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se, em
formato remoto, o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN) com a
presença dos docentes conforme lista anexa. A coordenadora CAPES, Profa. Elizabeth Fai, inicia a reunião
agradecendo a presença de todos.

1. Recepção dos novos docentes. A Profa. Elizabeth registrou agradecimento e votos de boas-vindas aos
docentes Andrea, Bruno e Bárbara Elisabeth, que passam a integrar o corpo docente do PPGAN.
2.Composição das comissões permanentes considerando quadro de docentes
recredenciados/credenciados 2025/2028; A Coordenação apresentou, para deliberação do colegiado, a
proposta de composição das comissões permanentes do PPGAN, considerando o quadro de docentes
recredenciados/credenciados para o período 2025–2028. A Profa. Elizabeth encaminhou as seguintes
sugestões:
a) Comissão de Bolsas / Avaliação Interna
Sugestão de composição: Gabriela (coordenação), Ricardo, Anderson e Paulo.
b) Comissão Sucupira / Planejamento Estratégico / Internacionalização
Sugestão de composição: Elizabeth, Mariana, Gabriela, Bruno e Francine.
c) Comissão Processo Seletivo / Eventos
(Observação: a comissão de processo seletivo tem caráter organizativo do certame; não se confunde com
banca examinadora. Membros da comissão podem, eventualmente, compor bancas conforme critérios
regimentais; porém, as bancas são definidas caso a caso e não se limitam à comissão.)
Sugestão de composição: Édira, Cristina, Bárbara, Ellen, Renata e Juliana Nunes.
d) Comissão de Editais Institucionais/Regimento/Regulamento
Sugestão de composição: Édira, Otniel, Andrea e Carlos Fernando.
As comissões e as indicações dos respectivos membros foram apreciadas pelo Colegiado, tendo sido
aprovado por uma unanimidade. Todos os colegas presentes e, ainda, os professores Anderson e Mariana,
concordaram com usas indicações. Os colegas ausentes serão consultados pela coordenação e, havendo
necessidade, na próxima reunião do Colegiado será feita nova apreciação. A profa. Elizabeth ressalta que
a definição das comissões permanentes não impede a participação de outros docentes nas atividades.
Sempre que pertinente, poderão ser convidados a colaborar, integrar grupos de trabalho e executar tarefas
específicas. Contudo, as comissões acima elencadas permanecem como instâncias fixas e formalmente
responsáveis pela coordenação, condução e entrega das ações sob sua competência. As decisões
decorrentes dos trabalhos das comissões serão deliberadas pelo colegiado do PPGAN, nos termos do
Regimento. Quando necessário, poderão ser instituídas comissões ad hoc para atividades pontuais, com
posterior comunicação e submissão de encaminhamentos ao colegiado. A ata foi lida e aprovada. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Ana Elizabeth Cavalcante Fai, lavro a presente ata que
vai por mim assinada e pelos demais participantes, em lista de presença anexa.

Folha de presença da reunião extraordinária do colegiado do curso de Pós-Graduação em
Alimentos e Nutrição (PPGAN), realizada no dia 10 de novembro de 2025.

Nome Assinatura

Ana Elizabeth Cavalcante Fai

Anderson Junger Teodoro Ausência justificada

Andrea Furtado Macedo Ausência justificada

Bárbara Elisabeth Teixeira Costa

Bruno Francisco Teixeira Simões Ausência justificada

Carlos Fernando Araújo Lima de Oliveira Ausência justificada

Cristina Yoshie Takeiti

Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves

Ellen Mayra Menezes Ayres

Francine Albernaz Lobo

Juliana Côrtes Nunes da Fonseca

Juliana Furtado Dias Ausência justificada

Maria Gabriela Bello Koblitz

Mariana Simões Larraz Ferreira Ausência justificada

Otniel Freitas Silva

Paulo Roberto de Araújo Berni Ausência justificada

Rafael Silva Cadena Ausência justificada

Renata Galhardo Borguini

Ricardo Felipe Alves Moreira

Rayssa Barbosa da Silva de Souza - Representante
discente mestrado

Luciana Ribeiro da Silva Lima – Representante
discente doutorado

		2025-11-13T16:34:24-0300

		2025-11-13T19:44:08-0300

		2025-11-13T23:51:14-0300